<sup>115</sup> «Et hoc non est mirum, quia pro una phiala vini, quam versavit, vel unum cochleare olei dixi, poenitentia subjacere, eo quod res monasterii, sicut regula dicit [*Regula Benedicti*, 32], sancta est et nimis diligenter debet tractari» (HILDEMARI *Expositio*, XLVI, 473).

<sup>116</sup> «Ferramenta autem attinent ad sappam et ad securim, sive ad dolatoria et reliqua his similia» (*ibi*, XXXII, 387).

<sup>117</sup> LAUWERS, *Le monachisme comme entreprise agricole?*, 266.

<sup>118</sup> WALAFRIDI STRABONIS *Hortulus*, a cura di C. ROCCARO, Palermo 1979. Cf. LAUWERS, *Le monachisme comme entreprise agricole?*, 259, 262.

<sup>119</sup> HILDEMARI *Expositio*, LXVI, 608.

<sup>120</sup> «Maturi enim mores sunt dulces et amabiles. Sicut enim dicitur maturum pomum, eo quod abjecta asperitate et acerbitate tempore suo efficitur dulce et aptum ad manducandum» (*ibi*, XXXI, 375).

<sup>121</sup> «Quorum inbecillitas id est fragilitas vel impossibilitas ab abbate quasi a pio est consideranda patre pariter atque rectore» (SMARAGDI ABBATIS *Expositio, liber tertius, Capitulum XLVIII*, 25, vv. 8-10, p. 275). «Delicati sunt illi, qui de nobili genere sunt orti et non sunt ita nutriti, ut illa opera facere possint, quae alii laciunt, velut illi, qui per naturam, eo quod de potentibus sunt nati et ob hoc non fuerunt docti, talem artem facere, et ideo non possunt operari» (HILDEMARI *Expositio*, XLVIII, 487). Cf. anche *Glosae in regula Sancti Benedicti, glossarium*, XXXV, vv. 1340-41, p. 71.

onerosi doveva essere giustificato; e la definizione dei religiosi impossibilitati ad esercitare attività faticose che viene data, citando Isidoro, perfino dal più indulgente fra i commentatori, ossia Ildemaro, appare tutt'altro che lusinghiera: «delicatus namque, ut Isidorus dicit, dicitur, quod sit delictis pastus, vivens in epulis et nitore corporis»<sup>122</sup>. L'importanza del lavoro (o del *servitium*), e quindi anche l'impegno nella valorizzazione della terra come prezioso esercizio di umiltà che i monaci di estrazione aristocratica dovevano, comunque, imparare a praticare, appare in questi esegeti formalmente intatto («quaelibet sint opera, nulla sunt, nisi ex humilitate condiantur»)<sup>123</sup>; anche con tutte le implicazioni di disvalore sociale che erano allora connesse alla prestazione di servitù materiali, le quali, proprio per tale loro natura, si configuravano come doveri e imposizioni<sup>124</sup> almeno teoricamente funzionali alla condizione del monaco<sup>125</sup>. Come i *milites* consideravano la caccia una sorta di palestra di preparazione alla guerra, così per i monaci il lavoro manuale ed agricolo, più o meno direttamente praticato, era strumento di perfezione morale e non poteva scomparire dall'orizzonte della vita consacrata finalizzata al quotidiano servizio di Dio.